CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

PORTARIA CDTN  Nº 42/2022

O Diretor do Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear -
CDTN, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pela Portaria
CNEN-106, de 28 de outubro de 2010, do Presidente da CNEN, publicada no DOU
de 29 de outubro de 2010, resolve:

Art.1º  Homologar, de acordo com o artigo 12º do Regimento do

programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia das Radiações, Minerais e
Materiais, o resultado da eleição da composição do Colegiado de Pós-Graduação.

Membros Docentes Titulares e Suplentes
Área de Concentração de Ciência e Tecnologia das Radiações - CTRA

Profª Drª Graiciany de Paula Barros, Membro Titular, mandato de 01/06/2021
a 30/05/2023.
Profª Drª Maria do Socorro Nogueira, Membro Titular, mandato de
31/05/2022 a 30/05/2024.
Prof. Dr. Daniel de Almeida Magalhães Campolina, Membro Suplente,
mandato de 31/05/2022 a 30/05/2023.

Área de Concentração de Ciência e Tecnologia dos Minerais e Meio
Ambiente – CTMI

Prof. Dr. Francisco Javier Rios, Membro Titular, mandato de 01/06/2021 a
30/05/2023.
Profª Drª Stela Dalva Santos Cota, Membro Titular, mandato de 31/05/2022 a
30/05/2024.
Prof. Dr Ricardo Gomes Passos, Membro Suplente, mandato de 31/05/2022 a
30/05/2023.

Área de Concentração de Ciência e Tecnologia dos Materiais - CTMA

Profª Drª Adelina Pinheiro Santos, Membro Titular, mandato de 01/11/2021 a
30/05/2023.
Prof. Dr. José Domingos Ardisson, Membro Titular, mandato de 31/05/2022 a
30/05/2024.
Prof. Dr. Wagner Reis da Costa Campos, Membro Suplente, mandato de
31/05/2022 a 30/05/2023.

Membros Mestrandos Discentes Titular e Suplente

Mestrando Keferson de Almeida Carvalho, Membro Titular, mandato de

Boletim de Serviço Eletrônico em
17/05/2022

Portaria Diretoria das Unidades 42 (1450229)         SEI 01344.000847/2020-18 / pg. 1

31/05/2022 a 30/05/2023.
Mestrando Leonardo Yago Zwetsch Varella, Membro Suplente, mandato de
31/05/2022 a 30/05/2023.

Membros Doutorandos Discentes Titular e Suplente

Doutorando Vitor Fernandes de Almeida, Membro Titular, mandato de
31/05/2022 a 30/05/2023.
Doutorando Lucas Henrique Oliveira Souza, Membro Suplente, mandato de
31/05/2022 a 30/05/2023.

Art.2º Designar para Coordenador e Vice-Coordenador:

Coordenador: Prof. Dr. Tanius Rodrigues Mansur, mandato de 01/11/2021 a
30/05/2023.
Vice-Coordenador: Prof. Dr. Luiz Cláudio Meira Belo, mandato de
01/06/2020 a 30/05/2023.

Art.3º Delegar ao Coordenador e, nas suas ausências e impedimentos,

ao Vice-Coordenador, competência para:

Assinar correspondências oficiais relativas ao Programa, conforme previsto
na IN(S) CDTN-001 – Padronização e Emissão de Correspondências Oficiais do
CDTN;
Assinar, como requisitante, solicitações de despesas e requisições de
materiais, de serviços, de passagens e de diárias, nos limites das dotações
orçamentárias que venham a ser alocadas para o referido Programa.

Art.4º Fica revogada a Portaria CDTN Nº 83/2021, SEI nº 1150607.

Art.5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Luiz Carlos Duarte Ladeira
Diretor

Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear

Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos Duarte Ladeira,
Diretor(a) de Unidade, em 17/05/2022, às 16:16, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Portaria Diretoria das Unidades 42 (1450229)         SEI 01344.000847/2020-18 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1450229 e o código CRC F4BE4DD5.

Referência: Processo nº 01344.000847/2020-18 SEI nº 1450229

Portaria Diretoria das Unidades 42 (1450229)         SEI 01344.000847/2020-18 / pg. 3

	Portaria Diretoria das Unidades 42 (1450229)